
CADERNO 4  15TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2011

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315201

Inexigibilidade: 11/2011
Data: 06/12/2011
Valor: 160.116,00
Objeto: Contratação do serviço de manutenção preventiva e 
corretiva nas 14 (quatorze) máquinas de hemodiálise, marca 
Fresenius e no sistema de tratamento de água por osmose 
reversa e 01 (uma) máquina portátil de osmose reversa marca 
IPABRÁS, com reposição de peças ou componentes. 
Fundamento Legal: nos termos do Art. 25, inciso I da Lei nº. 
8.666/93
Data de Ratificação: 30/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TECMED - ANTONIO C.M. ARAÚJO - EPP
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, Bairro: São Bráz, 1916
CEP. 66063-090 - Belém/PA
Telefone: 9132548059 Fax: 9132548059 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 315214

Contrato: 103
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Comodato
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato de 50 
(cinquenta) aparelhos glicosímetros e 50 (cinquenta) baterias 
sobressalentes, para utilização pela COMODATÁRIA pelo período 
de 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 06/12/2012
Pregão Eletrônico: 67120/2011
Contratado: CRISTALFARMA
Endereço: Rod BR-316, 08
CEP. 67030-000 - Ananindeua/PAComplemento: Alameda 
Leopoldo Teixeira
Telefone: 9132555616 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 315191

Contrato: 102
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Tiras Reagentes para Glicemia a fim de suprir as necessidades 
da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas nos anexos do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 007/2011.
Valor Total: 75.600,00
Data Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 06/12/2012
Pregão Eletrônico: 67120/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: CristalFarma
Endereço: Rod BR-316, 08
CEP. 67030-000 - Ananindeua/PATelefone: 9132555616 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315329

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/03/2011
Valor: 0,00
Vigência: 12/03/2011 a 07/09/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO, com fundamento no art. 57, II, da Lei 
Federal 8.666/93.
Contrato: 36-09
Exercício: 11
Contratado: Compasso Engenharia Ltda
Endereço: Tv Teófilo Conduru, Bairro: Canudos, 537
CEP. 66070-530 - Belém/PA
Telefone: 9132268621 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315493

PORTARIA: 1241/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor            Matricula   
ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA   ASSISTENTE SOCIAL         3203212     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125319530000    0139002241          339033              150,00
Observação: Com vista ao processamento da despesa com 
Suprimento de Fundo para deslocamento nas áreas rurais dos 
municípios de Bragança e Capanema.
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315500

PORTARIA: 1253/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO SOCORRO NUNES RODRIGUES      ASSISTENTE SOCIAL         3213226     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125361450000    0101000000          339033              30,00
Observação: Com vista ao processamento da despesa com 
Suprimento de Fundo para possibilitar deslocamento entre 
os municípios de Belém/Benevides/Belém no período de 16 a 
18/11/2011.
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315511

PORTARIA: 1353/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor               Matricula   
ERINELIS COELHO BARBOSA       AGENTE ADMINISTRATIVO    57176284    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122012545340000    0101000000          339039              200,00
Observação: Com vista ao processamento da despesa com 
Suprimento de Fundo para atender despesas com emissão de 
certidão de regularidade fiscal, junto a Secretaria de Finanças. 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315478

PORTARIA N° 1248/2011 – SEAS, 
08 DE NOVEMBRO DE 2011.

Nome: MARIA RAIMUNDA DE SOUZA FARO
Matrícula: 3197735/ 1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  
Lotação: CPSB/DAS/SEAS
Período: 02/01/12 a 31/01/2012 
Triênio: 2001/2004
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 1260/2011 – SEAS, 
09 DE NOVEMBRO DE 2011.

Nome: SHEILA MARIA CARDOSO LISBOA
Matrícula: 3199380/ 1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  
Lotação: DISAN/SEAS
Período: 30/10/11 a 28/11/2011 
Triênio: 1999 a 2002
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE LICENÇA POR FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315474
PORTARIA N° 1259/2011– SEAS 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31838, de 21 de janeiro de 2011;
Portaria de Delegação de Competência para atos Administrativos 
nº104/2011 – SEAS, de 08 de fevereiro de 2011, publicado no 
DOE 31.857, de 17/02/2011;
Considerando o Processo nº. 452921/2011 – SEAS e apresentação 
da Certidão de Óbito nº. 000.120.939.
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença por Falecimento à servidora, 
DORIS DE FATIMA OSMAR MOURA, matrícula n°. 54188120/1, 
ocupante do cargo de Monitora, no período de 07/10 a 
14/10/2011, pelo falecimento de seu Cônjuge, sem prejuízo de 
sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 09 de novembro 
de 2011.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE CESSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315460

PORTARIA N°. 1354/11–SEDES 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 

15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 31.856, de 16.02.2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº02, de 
22/07/97 e ainda o Processo nº. 2011/482794.
R E S O L V E:
CEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ PALHETA E SILVA 
matrícula nº. 3225038/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lotada na SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL - 
SEAS para a POLICIA CIVIL, a partir de 05/12/2011, com ônus 
para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL, em 28 de 
Novembro de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência  Social

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315469
PORTARIA N° 1160/2011 – SEAS, 

25 DE OUTUBRO DE 2011.
Publicada no DOE nº. 32.028 de 01/11/2011
Em nome do Servidor: RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO - 
(DIARIA)
Onde se lê: Local: BRASILIA / DF
Leia-se: Local: SANTARÉM/PA
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315596

PORTARIA: 1240/2011 
Objetivo: de assessoramento aos programas de transferência de 
renda e atualização cadastral Dos Beneficiários Para as Pessoas 
Acometidas pela Hanseníase – BEPAH.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA E CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203212/ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA (ASSISTENTE SOCIAL 
) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 07/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315607

PORTARIA: 1242/2011 
Objetivo: de assessoramento aos programas de transferência 
de renda e atualização cadastral dos Beneficiários dos Beneficio 
Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase – BEPAH.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA E CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3224210/JOSÉ MARIA BARATA TEIXEIRA (ASSISTENTE SOCIAL ) 
/ 5.5 diárias (Deslocamento) / de 07/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315627

PORTARIA: 1247/2011 
Objetivo: de a) em Marabá: reunião com Prefeitura e o Corpo de 
Bombeiros sobre Ações Emergenciais. b) em Salvador participar 
da Conferencia Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional. c) 
em Brasília Reunião com o Grupo Eletronorte.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR /BA - Brasil
BRASILIA/DF - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (Secretaria da SEAS) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 05/11/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315640

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/09/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/10/2011 a 30/11/2011
Justificativa: Prorrogação da vigência do Convênio nº 06/2010 
Objeto: Alínea 13.3 da CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA 
VIGÊNCIA, do instrumento original. 
Convenio: 6-10
Exercício: 2011
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Xinguara
Concedente: Secretaria de Estado de Assistência Social
Nome do Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315636

PORTARIA: 1249/2011 
Objetivo: do IV Encontro Nacional dos Coordenadores Estaduais 
do Programa Bolsa Familia e do Cadastro Único.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.


